[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования
Байкаловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.02.2018 г.  № 35-п
с. Байкалово

Об утверждении Положения об оплате труда директора муниципального бюджетного учреждения «Центр информационной, культурно-досуговой и спортивной деятельности» муниципального образования

 Байкаловского сельского поселения

В целях совершенствования организации оплаты труда руководителя муниципального бюджетного учреждения культуры, в соответствии с  Трудовым кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Свердловской области от 04.08.2010 N 1165-ПП "Об утверждении примерного положения об оплате труда работников государственных бюджетных и автономных учреждений культуры Свердловской области, в отношении которых Министерство культуры Свердловской области осуществляет функции и полномочия учредителя» (в ред. от 12.10.2017), Постановления Правительства Свердловской области от 06.02.2009 N 145-ПП "О системах оплаты труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений Свердловской области", руководствуясь Приказом Министерства культуры Свердловской области от 07.08.2013 года № 252 «Об утверждении Положения об оплате труда руководителей государственных учреждений культуры, государственных образовательных учреждений среднего профессионального образования Свердловской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об оплате труда директора муниципального бюджетного учреждения «Центр информационной, культурно-досуговой и спортивной деятельности» муниципального образования Байкаловского сельского поселения.
2. Признать утратившим силу Постановление главы муниципального образования Байкаловского сельского поселения от 03.06.2014 года № 256-п «Об утверждении Положения об оплате труда руководителей муниципальных учреждений культуры и искусства».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения                                                       Д.В. Лыжин
                                                                                 Утверждено
                                                                                                      Постановлением главы

муниципального образования

Байкаловского сельского
                                                                                                      поселения

от   12.02.2018 г.   №  35-п
Положение
 об оплате труда директора муниципального бюджетного учреждения «Центр информационной, культурно-досуговой и спортивной деятельности» муниципального образования Байкаловского сельского поселения

1. Общие положения
1. Настоящее Положение об оплате труда  директора муниципального бюджетного учреждения «Центр информационной, культурно-досуговой и спортивной деятельности» муниципального образования Байкаловского сельского поселения (далее - руководителя)  разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Свердловской области от 04.08.2010 N 1165-ПП "Об утверждении примерного положения об оплате труда работников государственных бюджетных и автономных учреждений культуры Свердловской области, в отношении которых Министерство культуры Свердловской области осуществляет функции и полномочия учредителя» (в ред. от 12.10.2017), Постановления Правительства Свердловской области от 06.02.2009 N 145-ПП "О системах оплаты труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений Свердловской области".
 2. Положение определяет порядок установления размера должностных окладов, условия осуществления выплат компенсационного характера, порядок осуществления стимулирующих выплат, другие вопросы оплаты труда руководителя.
Размер должностного оклада руководителя определяется трудовым договором.

3. Финансирование оплаты труда руководителя из местного бюджета формируется на период календарного года исходя из объемов средств, предусмотренных бюджетом муниципального образования Байкаловского сельского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период на предоставление муниципальному бюджетному учреждению «Центр информационной, культурно-досуговой и спортивной деятельности» (далее – учреждение культуры) субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием им в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг.

2. Порядок установления размеров должностных окладов
4. Должностной  оклад устанавливается руководителю  в зависимости от сложности труда на основании факторов сложности труда руководителя, в соответствии с системой критериев для дифференцированного установления оклада руководителя, в том числе связанных с масштабом управления, особенностями деятельности и значимостью учреждения культуры, уровнем профессионального образования руководителя, численностью работающих в учреждении культуры.

5. Для дифференцированного установления оклада руководителя утверждается система критериев (приложение 1).

6. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя и среднемесячной заработной платы работников  учреждения культуры определяется путем деления среднемесячной заработной платы руководителя на среднемесячную заработную плату работников  учреждения культуры.
7. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя и  среднемесячной заработной платы работников  учреждений культуры, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения, рассчитывается за календарный год.

8. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя и среднемесячной заработной платы работников  учреждения культуры (без учета заработной платы руководителя) определяется в кратности от 1 до 6.

9. Размер среднемесячной заработной платы работников учреждения культуры для определения размера должностного оклада руководителя  исчисляется в соответствии с приложением  2.

10.  Заработная плата руководителя состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.
11. Размер должностного оклада руководителя индексируется в соответствии с размерами и сроками индексации заработной платы работников учреждений культуры.
12. В случае изменения значения критериев, примененных при установлении оклада руководителя, размер оклада пересчитывается в следующие сроки:

при присуждении ученой степени - со дня принятия решения уполномоченным органом Российской Федерации о выдаче диплома;

при присвоении почетного звания - со дня присвоения, награждения;

при изменении количества филиалов учреждения - с 1 января года, следующего за годом создания филиала;

при изменении значения среднесписочной численности работающих в учреждении, объема библиотечного фонда, количества клубных формирований (киноклубов) в размерах, влияющих на размер коэффициента кратности - с 1 января года, следующего за годом увеличения (уменьшения) значения показателя.

3. Условия осуществления выплат компенсационного характера
13. С учетом условий труда руководителю могут быть установлены  следующие выплаты компенсационного характера:

13.1. за работу в ночное время;

13.2.  за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

13.3.  за сверхурочную работу.
14. В связи с тем, что Свердловская область относится к районам с неблагоприятными природными климатическими условиями, к заработной плате руководителей применяются районные коэффициенты.

Районные коэффициенты начисляются на всю сумму начисленной заработной платы.

4. Порядок осуществления стимулирующих выплат
15. Стимулирующие выплаты устанавливаются руководителю в зависимости от исполнения целевых показателей эффективности работы учреждения культуры и результативности деятельности самого руководителя.

5. Другие вопросы оплаты труда
16. В течение периода календарного года руководителю выплачивается материальная помощь в связи с предоставлением очередного ежегодного отпуска в размере не более одного должностного оклада.

Материальная помощь при наличии фонда оплаты труда также может быть выплачена в следующих случаях и размерах:

- в случае заключения брака, рождения ребенка, утраты личного имущества в результате пожара или стихийного бедствия, смерти близких родственников, необходимости в лечении, потребности восстановления здоровья в результате несчастного случая, в связи с юбилейными датами (55-летием, 60-летием) - в размерах, не превышающих одного должностного оклада.

17. Выплата материальной помощи осуществляется на основании распоряжения главы муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

Решение о выплате материальной помощи принимается по результатам рассмотрения письменного заявления руководителя, которое должно содержать информацию о размере и источнике выплаты материальной помощи в соответствии с настоящим Положением, об основании, с приложением документов, подтверждающих наступление событий, являющихся основанием для оказания материальной помощи.

18. Материальная помощь выплачивается из средств, выделенных на оплату труда работников учреждения из местного бюджета.

В случае отсутствия возможности выплаты материальной помощи за счет средств местного бюджета материальная помощь может быть выплачена из средств, поступающих от приносящей доход деятельности учреждения.
                                                                            Приложение 1
                                                                                                        к Положению об оплате труда

                                                                                                         директора МБУ «ЦИКД и СД»

СИСТЕМА

критериев для расчета размера коэффициента кратности для определения размера оклада директора муниципального бюджетного учреждения «Центр информационной, культурно-досуговой и спортивной деятельности»
	  N

строки
	     Наименование показателя
	       Баллы для расчета

    коэффициента кратности

	   1
	                2
	               3

	1
	УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ

	2
	Среднесписочная численность работников учреждения (человек) <*>

	3
	до 40
	             0,55

	4
	41 - 60
	             0,60

	5
	61 - 100
	             0,70

	6
	101 - 150
	             0,80

	7
	151 - 200
	             0,90

	8
	более 200
	             1,00

	9
	Количество клубных формирований (киноклубов)

	10
	1 - 5
	             0,10

	11
	6 - 15
	             0,15

	12
	16 - 20
	             0,20

	13
	более 20
	             0,25

	14
	Объем библиотечного фонда (тыс. экз.)

	15
	до 100
	             0,15

	16
	101 - 200
	             0,20

	17
	201 - 350
	             0,25

	18
	351 - 450
	             0,30

	19
	451 - 600
	             0,35

	20
	601 - 750
	             0,40

	21
	751 - 1000
	             0,45

	22
	более 1000
	             0,50

	23
	Физическая культура и спорт
	             0,20

	24
	Наличие у руководителя ученой

степени или почетного звания
	             0,05

	25
	Количество филиалов (за 1 единицу)
	             0,10

--------------------------------

<*> значение показателя принимается в соответствии с данными годовой статистической формы N П-4 "Сведения о численности, заработной плате и движении работников" за год, предшествующий году установления оклада, среднесписочная численность персонала учитывается без внешних совместителей.

                                                                               Приложение 2

                                                                                                          к Положению об оплате труда

                                                                                                           директора МБУ «ЦИКД и СД»
ПОРЯДОК

ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

РАБОТНИКОВ  УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ
 РАЗМЕРА ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА РУКОВОДИТЕЛЯ ЭТОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила исчисления среднемесячной заработной платы работников учреждения культуры для определения размера должностного оклада руководителя данного учреждения.
2. При расчете среднемесячной заработной платы учитываются оклады (должностные оклады), ставки заработной платы и выплаты стимулирующего и компенсационного характера работников учреждения культуры на одно физическое лицо за счет всех источников финансирования.

Расчет среднемесячной заработной платы работников учреждения культуры осуществляется за календарный год, предшествующий году установления должностного оклада руководителя учреждения культуры.

3. Среднемесячная заработная плата работников учреждения культуры определяется путем деления суммы начисленной заработной платы за отработанное время в расчетном периоде на сумму среднемесячной численности учреждения культуры за все месяцы расчетного периода, предшествующего периоду установления должностного оклада руководителя учреждения культуры.

4. При определении среднемесячной численности работников учреждения культуры учитывается среднемесячная численность работников учреждения культуры, работающих на условиях полного рабочего времени, среднемесячная численность работников учреждения культуры, работающих на условиях неполного рабочего времени, и среднемесячная численность работников учреждения культуры, являющихся внешними совместителями.

5. Среднемесячная численность работников учреждения культуры, работающих на условиях полного рабочего времени, исчисляется путем суммирования численности работников учреждения культуры, работающих на условиях полного рабочего времени, за каждый календарный день месяца, то есть с 01 по 30 или 31 число (для февраля - по 28 или 29 число), включая выходные и нерабочие праздничные дни, и деления полученной суммы на число календарных дней месяца.

Численность работников учреждения культуры, работающих на условиях полного рабочего времени, за выходные или нерабочие праздничные дни принимается равной численности работников учреждения культуры, работающих на условиях полного рабочего времени, за рабочий день, предшествовавший выходным или нерабочим праздничным дням.

В численности работников учреждения культуры, работающих на условиях полного рабочего времени, за каждый календарный день месяца учитываются работники учреждения культуры, фактически работающие на основании табеля учета рабочего времени работников.

Работник, работающий в учреждении культуры на одной ставке, более одной ставки (оформленный в учреждении как внутренний совместитель), учитывается в списочной численности работников учреждения как один человек (целая единица).

6. Работники учреждения культуры, работавшие на условиях неполного рабочего времени в соответствии с трудовым договором или переведенные на работу на условиях неполного рабочего времени, при определении среднемесячной численности работников учреждения культуры учитываются пропорционально отработанному времени.

Расчет средней численности этой категории работников производится в следующем порядке:

1) исчисляется общее количество человеко-дней, отработанных этими работниками, путем деления общего числа отработанных человеко-часов в отчетном месяце на продолжительность рабочего дня исходя из продолжительности рабочей недели, например:

40 часов - на 8 часов (при пятидневной рабочей неделе) или на 6,67 часа (при шестидневной рабочей неделе);

39 часов - на 7,8 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 6,5 часа (при шестидневной рабочей неделе);

38,5 часа - на 7,7 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 6,42 часа (при шестидневной рабочей неделе);

36 часов - на 7,2 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 6 часов (при шестидневной рабочей неделе);

33 часа - на 6,6 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 5,5 часа (при шестидневной рабочей неделе);

30 часов - на 6 часов (при пятидневной рабочей неделе) или на 5 часов (при шестидневной рабочей неделе);

25 часов - на 5 часов (при пятидневной рабочей неделе) или на 4,17 часа (при шестидневной рабочей неделе);

24 часа - на 4,8 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 4 часа (при шестидневной рабочей неделе);

18 часов - на 3,6 часа (при пятидневной рабочей неделе) или на 3 часа (при шестидневной рабочей неделе);

2) затем определяется средняя численность не полностью занятых работников за отчетный месяц в пересчете на полную занятость путем деления отработанных человеко-дней на число рабочих дней в месяце по календарю в отчетном месяце.

7. Среднемесячная численность работников учреждения культуры, являющихся внешними совместителями, исчисляется в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.